
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1250 del  03 dicembre 2024 
 

 

 

 

 
OGGETTO: CIG N. 9668164553 – Affidamento mediante procedura negoziata 

dell’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria nei 
fabbricati A.T.C. e in gestione A.T.C. in provincia di Asti - anno 
2024-2025 - opere murarie e collegate – Autorizzazione 
all’assunzione dell’impegno di spesa, alla liquidazione ed al 
successivo pagamento a favore dell’impresa BASANO S.N.C. 
CON SEDE IN FERRERE - P.IVA 01435280050 – Variazione 
impegni di spesa 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AT - Gestione Tecnica e Manutenzione 
Patrimonio 

 
 
 
 
 
 
  



 
 

IL DIRIGENTE TECNICO 
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 363 del 29/03/2023 con la quale veniva approvato 

il verbale di gara di cui in premessa e veniva disposta l’aggiudicazione dei lavori di cui 
trattasi in capo all’impresa edile Basano s.n.c. di Ferrere (AT) (P.IVA 01435280050) 
con un ribasso del 43,01% offerto dal suddetto appaltatore e riferito all’elenco prezzi 
senza deduzione sull’importo dei lavori stimato pari a € 280.000,00 + IVA di cui € 
9.800,00 per oneri per la sicurezza; 

- l'appalto aveva decorrenza dal 01/04/2023 e sino al 31/03/2024, o fino a esaurimento 
fondi, eventualmente prorogabile di anni uno, ai sensi dell’art. 4 del Capitolato 
d’Oneri; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 375 del 10 aprile 2024 con la quale veniva 
disposta la proroga dell’affidamento in parola a far tempo dal 01/04/2024 al 
31/03/2025 alle medesime condizioni del primigenio contratto di appalto; 

- con il suddetto provvedimento era stata impegnata la somma complessiva di € 
143.700,00 oltre IVA ovvero € 158.070,00 a fronte dell’importo massimo dell’accordo 
quadro in oggetto come in appresso:  
 

Anno  Capitolo  Articolo  Importo  Impegno  

2024  U.1.03.02.09.
008.  

526.102  € 154.000,00  877  

2024 U.1.03.02.09.
008.  

526.202  € 4.070,00  878  

- con D.D. n. 1132 del 30/10/2024, nei limiti degli importi autorizzati in forza dei citati 
provvedimenti, sono stati assunti gli impegni di spesa per € 45.200,00 oltre IVA a 
valere sul Bilancio di Esercizio per l’anno 2024 ed € 75.900,00 oltre IVA a valere sul 
Bilancio di Esercizio per l’anno 2025, come di seguito specificato:  
 

Anno  Capitolo  Articolo  Importo  Impegno  

2024  U.1.03.02.09.
008.  

526.102 € 44.000,00  1953  

2024 U.1.03.02.09.
008.  

526.202  € 5.720,00  1954  

2025 U.1.03.02.09.
008.  

526.102 € 71.500,00 60 

2025 U.1.03.02.09.
008.  

526.202  € 4.400,00 61 

 
- dato l’andamento dei lavori e la contabilizzazione degli stessi, si rende necessario 

anticipare parte delle somme impegnate per l’anno 2025 a quello in corso, e pertanto, 
il Responsabile del Servizio propone la variazione a saldi invariati dei seguenti 
impegni secondo le cifre sotto indicate: 
 
Imp. n. 60/2025 = - € 2.688,18 
Imp. n. 1953/2024 = + € 2.688,18 
  

Alla luce di quanto sopra esposto: 
 

- Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 



- Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.252 del 25/11/2021 “Modifica 
della struttura organizzativa dell’Agenzia e aggiornamento del relativo organigramma” 
di approvazione dell’Organigramma dell’Ente; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.44 del 27/02/2024 con la 
quale si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

- Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal 
Responsabile del Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria; 
 

 

DETERMINA 
 

 
I. di accogliere la proposta formulata dal Responsabile del Servizio in merito a quanto 

di cui in premessa e la variazione a saldi invariati dei seguenti impegni secondo le 
cifre sotto indicate: 
 
Imp. n. 60/2025 = - € 2.688,18 
Imp. n. 1953/2024 = + € 2.688,18 

II. di autorizzare la liquidazione e il pagamento dei lavori in oggetto, previa verifica da 
parte del Responsabile del Servizio della regolare esecuzione dei lavori e dietro 
presentazione di apposita fattura e verifica della regolarità contributiva; 

III. di dare mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di competenza, 
agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          IL DIRIGENTE 

Giandomenico Dutto  *            Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 

 

 

  



 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in 

relazione alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[x ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento 
ha la relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come 
segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

2.688,18 

2.688,18 

 

526 

526 

  

2025 

2024 

 

60 

1953/0 

 

 

 

/ 

 

 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            
       F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                    
       
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 


